
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 25 del 17/04/2020 

 

 

Oggetto : affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato a 

favore dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Valle 

d'Aosta (ARPA) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA). Determina a contrarre.      
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 
d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 
Direttore generale; 
 
visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 in data 31 ottobre 2014, concernente la nomina di 
ARPA, nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta 
regionale n. 1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 ottobre 2019, 
incarico in regime di proroga; 
 
visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici con particolare 
riferimento all’articolo 36 (Contratti sotto soglia); 
 
visti; 
- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 con particolare riguardo al capo IV (Somministrazione di 
lavoro); 
- l’articolo 36 (Utilizzo di contratti di lavoro flessibile) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
richiamato il proprio provvedimento n. 18 in data 5 marzo 2020 relativo al programma delle procedure di 
acquisizione di beni e servizi per il biennio 2020-2021;  
 
attesa l’esigenza di disporre di una risorsa umana il più possibile già formata e qualificata per la 
seguente esigenza di servizio di natura straordinaria: accreditamento di metodi analitici applicati alle 
matrici ambientali acqua, aria ed eventualmente suolo, e nello specifico: 

•  UNI 11108 Qualità dell’aria “Metodo di campionamento e conteggio dei granuli pollinici e delle 
spore fungine aerodisperse” 

•  ISO 6341 Water quality – Determination of the inhibition of the mobility of Daphnia magna Straus – 
acute toxicity test. 

•  ISO 11348-2 Water quality “determination of the inhibitory effect of water samples on the light 
emission of Vibrio fischeri Part. 2 Method using liquid-died bacteria, 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

esigenza approvata dal Direttore tecnico (nota interna prot. ARPA 2812/2020) ricondotta, per la 
specificità della professionalità richiesta, alla modalità di acquisizione “somministrazione di lavoro 
(temporaneo)”; 
 
richiamato inoltre il proprio provvedimento n. 53 del 12 agosto 2019 relativo dell’avvio ufficiale del 

progetto RESERVAQUA: “Implementazione di una rete di servizi per lo studio, la protezione, la 

valorizzazione e la gestione sostenibile dell’acqua a scala locale e regionale su un territorio 

transfrontaliero alpino”, nell’ambito del Programma di Cooperazione Interreg V A “Italia – Svizzera 2014-

2020”, in cui ARPA è partner insieme alla Regione Autonoma Valle d'Aosta – Dipartimento 

programmazione, risorse idriche e territorio - Struttura attività geologiche e politiche regionali di sviluppo 

rurale (Capofila), a l’Institut Agricole Régional, alla Fondazione Montagna sicura, all’Arpa Piemonte - 

S.S.Monitoraggi e Studi Geologici, al Politecnico di Torino -Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente del 

Territorio e delle Infrastrutture, con approvazione di accertamento di entrata con stanziamento specifico 

di euro 238.240,65 sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/triennale 2019-2021 e 

sull’approvando bilancio triennale 2020/2022; 

rilevato che: 
- il progetto contempla l’esigenza di disporre di una risorsa umana dalla primavera 2020 al 30 

giugno 2022, che si occupi nello specifico di supportare l’Area operativa Effetti sul territorio dei 

cambiamenti climatici nell’elaborazione di dati meteo-climatici da stazioni automatiche e manuali, 

nell’attività di monitoraggio in campo neve/ghiacciai e permafrost, nel trattamento dati ottici 

satellitari, nella predisposizione di report di progetto e nella gestione e organizzazione di 

campagne di misura  nivo-glaciali; 

- la contrattazione in avvio e la relativa spesa sono coerenti con il bilancio previsionale di ARPA e 

con il piano finanziario del progetto e sue variazioni; 

- l’esigenza è stata approvata dal Direttore tecnico (nota interna prot. ARPA 2812/2020) ricondotta, 

per la specificità della professionalità richiesta, alla modalità di acquisizione “somministrazione di 

lavoro (temporaneo)”; 

 
quantificato, sulla scorta degli elementi dati dalle aree operative interessate e con il supporto dell’Ufficio 
Gestione del personale, un prezzo stimato del contratto di somministrazione di euro 141.300,00 
(centoquarantunotrecento/00) IVA sul margine di intermediazione esclusa, da attivare a seguito di 
apposita procedura di appalto, distinto “a lotti” come segue: 

 Lotto 1 - ATTIVITA’ ISTITUZIONALE DI ARPA VALLE D’AOSTA – ATTIVITA’ DI LABORATORIO 

BIOLOGICO-MICROBIOLOGICO euro 44.700,00 (quarantaquattromilasettecento/00) 

 Lotto 2 - ATTIVITA’ DI RILEVAZIONE ED ELABORAZIONE DATI METEO-CLIMATICI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTERREG “RESERVAQUA” euro   96.600,00 

(novantaseimilaseicento/00) 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

ritenuto quindi di provvedere ad acquisire la detta prestazione mediante contrattazione sotto soglia per il 
tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
visto l’allegato documento di disciplina della contrattazione e delle prestazioni richieste, predisposto 
dall’Ufficio Affari generali con il supporto tecnico di Michela Fontana dell’Ufficio Gestione del personale; 
 
ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo gli elementi 
schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento, comprensivi di opzioni 
contrattuali (proroga, rinnovo, integrazione prestazionale); 
 
visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020 ed al triennio 2020/2022 approvato con 
provvedimento del Direttore generale n. 1 in data 20 gennaio 2020, e in sede di controllo, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 13 febbraio 2020; 
 
visto in particolare l’Allegato 1 alla nota integrativa al bilancio 2020 triennio 2020-2022 “Programmazione 
dei rapporti di lavoro temporaneo, di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione di 
lavoro per l'anno 2020” e verificata la coerenza del presente atto con quanto programmato;  
 
visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 
sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 
parte della Giunta regionale; 
 
ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter avviare in tempi brevi 
la gara, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato, in modo da far 
coincidere la data di pubblicazione del presente provvedimento con l’avvio della procedura sul MEPA; 

DISPONE 
 
1. di approvare il documento di disciplina della contrattazione e delle prestazioni richieste per regolare 

l’affidamento e la gestione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato che si 

allega al presente a costituirne parte integrante, finalizzato ad acquisire le seguenti risorse umane 

riconducibili ai profili professionali sotto indicati: 

- Lotto 1: n.1 Collaboratore tecnico professionale da assegnare alla Sezione Laboratorio - Area 

operativa Biologia e microbiologia, per la durata di 12 mesi eventualmente prorogabili; 

- Lotto 2: n. 1 Collaboratore tecnico professionale da assegnare alla Sezione Agenti fisici - 

Area operativa Effetti sul territorio dei cambiamenti climatici, nell’ambito del Progetto Interreg 

“Reservaqua”, dalla data di presa in servizio e fino al 30 giugno 2022; 

 
 
2. l’attivazione della relativa contrattazione, come di seguito specificato: 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 
 

a) Finalità ed oggetto del contratto  Servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato al fine di svolgere attività finalizzate 
all’accreditamento di nuovi metodi analitici per il 
Laboratorio ARPA (lotto 1) e di espletare attività 
tecnico-specialistiche nell’ambito del Progetto co-
finanziato Interreg “Reservaqua” (lotto 2) 

b) Durata  LOTTO 1: lavoro somministrato dalla data di presa in 
servizio per 12 mesi 
LOTTO 2: lavoro somministrato dalla data di presa in 
servizio e fino al 30 giugno 2022 

c)  Importo stimato a base di contrattazione  euro 141.300,00 (centoquarantunotrecento/00)  
I.V.A. sul margine di intermediazione esclusa, di  
cui complessivi Euro 0,00 (zero/00) per oneri  
della sicurezza da rischi interferenti, non  
soggetti a ribasso, così suddivisi: 
LOTTO 1: euro 44.700,00 
(quarantaquattromilasettecento/00) 
LOTTO 2: euro   96.600,00 
(novantaseimilasettecento/00) 

d)  Importo contrattuale stimato, comprensivo delle 
opzioni prestazionali di cui al documento allegato, ai 
fini della determinazione della normativa applicabile, ai 
sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 

euro 208.400,00 
(duecentottomilaquattrocento/00) I.V.A. sul  
margine di intermediazione esclusa, di cui  
complessivi Euro 0,00 (zero/00) per oneri della  
sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a  
ribasso, così suddivisi: 
LOTTO 1: euro 100.400,00 
(centomilaquattrocento/00) 
LOTTO 2: euro 108.000,00 (centoottomila/00) 

e) Responsabile del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele – direttore amministrativo 

f) Supporto tecnico al RUP Michela Fontana  
dell’Ufficio Gestione del personale 

g) Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione 
dell’Ufficio Affari generali 

h) Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso, in forza del “moltiplicatore” offerto 

i)  Fonti di finanziamento  LOTTO 1: fondi ARPA 
LOTTO 2: fondi da progetto co-finanziato  
Interreg - “Reservaqua” 

j) CIG (Codice Identificativo di Gara) e CUP LOTTO 1: 8277876F5C 
LOTTO 2: 82779761E6 

          CUP G79F18001010007  

k)  Necessità di DUVRI (Documento Unico 
    di Valutazione dei Rischi da Interferenza) 

NO 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
 
3. di avviare la procedura tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dando 

mandato al Responsabile del procedimento per l’individuazione degli operatori iscritti alla categoria 

Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, da invitare in numero pari o superiore 

a cinque; 

 
4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata (documento di stipula) con 

sottoscrizione in formato digitale secondo le regole MEPA 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
 
 

      Il Direttore generale 
       Giovanni Agnesod 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

